больше думали о себѣ, чѣмъ объ угожденіи Всевышнему ¹⁾). Они производили слѣдствіе и собирали недонмку со всѣмъ безчеловѣчьемъ и произволомъ, свойственнымъ откупной системѣ. не останавливаясь ни передъ чѣмъ, лишь бы только выбрать свое съ лихою, не щадя даже дѣвичьей чести ²⁾).

Своими дѣйствіями разслѣдователи и сборщики возбудили противъ себя народъ. „Не предвидя конца тягостямъ и не будучи въ состояніи долѣе выносить такое угнетеніе“, въ народѣ стали поговаривать о томъ, какія бы мѣры принять противъ этого ³⁾). Всѣ и каждый сознавали ненормальность положенія, но никто не рѣшался начать борьбу ⁴⁾).

Мысль объ организованномъ сопротивленіи сборщикамъ поголовнаго налога возникла и получила осуществленіе впервые въ Эссексѣ. Въ этомъ сходятся какъ лѣтописныя извѣстія, такъ и судебные протоколы, взаимно дополняющіе другъ друга. Пунктомъ, гдѣ произошла

¹⁾ „...Regis ministri volentes sibi placere, et summo Domino displicere“, *Mon. Evesh.*, 23.

²⁾ „Sicque quidam ex eis, epistolis acceptis cum potentia Regis, sederunt in diversis locis Canciae et Estsexiae, et populum inhumaniter pro hujusmodi pecunia levanda tractantes, eisque plures injurias et molestias inferentes“, *Mon. Evesh.*, 23; „...non sine diris imprecationibus levari fecerunt“, *Wals.*, I, 449; *Chr. Angl.*, 281; „Unus eorum cum esset ad aliquam villam ad faciendum inquisitionem de dicta taxa, convocari fecit tam viros quam mulieres, et puellulas, quod dictu horribile est, esursum impudice elevavit, ut sic experiretur utrum corruptae essent et cognitae à viris, ut sic more artaret amicos et parentes pro eis solvere taxam; et plures potius elegerunt solvere pro suis filiabus quam videre eas tam turpiter attractari. Haec et hujusmodi dicti inquisitores facientes maxime provocaverunt populum“, *Knighton*, c. 2633. Въ современномъ (1381 г.) народномъ стихотвореніи „*On the Rebellion of Jack Straw*“ читаемъ:

„Tax has tenet us alle,
probat hoc mors tot validorum,
The kyng therof hade smalle,
fuit in manibus cupidorum“, *Polit. Poems and Songs*, I, 224.

³⁾ „Cumque vidissent communes de Cantia et finitimis locis erga eos rem sic graviter peragi, et nova ac nova quasi importabilia onera eis indefinenter absque remedio imponi, istiusmodi oppressionis gravamen ulterius ferre non valentes, conferebant adinvicem quam remedii vel subsidii cautelam inde reperire valerent“, *Knighton*, c. 2633.

⁴⁾ „Cumque haec et hujusmodi unusquisque in amino revolveret, nec manum inceptricem apponere auderet ne sui dampni irremediale detrimentum pateretur“, *Ibid.*, c. 2633.